уг. дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«20» октября 2023 года г. Люберцы МО

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Журавлевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора ФИО6, 

защитника-адвоката ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих 

<

...> детей, работающего в ФГБОУ ВО «

<

...>» в должности начальника АХУ, военнообязанного, на учете в НД, ПНД не состоящего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих установленных судом обстоятельствах: 

ФИО1, занимая на основании приказа от ДД.ММ.ГГ № руководителя организации - ректора 

<

...> ФИО4 с ДД.ММ.ГГ должность начальника административно-хозяйственного управления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно–распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, в соответствии с должностной инструкцией начальника административно-хозяйственного управления, утвержденной ДД.ММ.ГГ ректором 

<

...> ФИО4, относится к категории руководителей, и наделен следующими должностными обязанностями: 

2.1. Обеспечивает хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами и нормами производственной санитарии и противопожарной зашиты здании и помещении, в которых расположены подразделения академии, а также контроль за исправностью оборудования (освещения, систем отопления, вентиляции и др.); 

2.2. Осуществляет оперативный контроль за обеспечением необходимыми материалами и оборудованием рабочих, за технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, предотвращать и устранять причины неполадок; 

2.3. Организовывает проведение ремонта помещений, руководит текущими работами, обеспечивает их выполнение в установленные сроки; 

2.4. Проводит работу по совершенствованию организации труда;

2.5. Осуществляет контроль за проведением ремонтных работ, за соблюдением правил эксплуатации, технического обслуживания и надзора;

2.6. Руководит работами по благоустройству, озеленению и уборке территории, праздничному художественному оформлению фасадов зданий, проходных;

2.7. Обеспечивает выполнение противопожарных мероприятий и содержание в исправном состоянии пожарного инвентаря;

2.8. Организовывает работы по содержанию и эксплуатации всех служб АХУ, обеспечивает работников необходимыми материалами и инвентарем;

2.9. Обеспечивает подразделения Академии хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда, осуществляет надзор за сохранностью хозяйственного имущества;

2.10. Обеспечивает правильную эксплуатацию и техническую исправность зданий и сооружений, систем отопления, водоснабжения, канализации и электроснабжения;

2.11. Организовывает работу по повышению квалификации и профессионального мастерства рабочих;

2.12. Контролирует рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей;

2.13. Осуществляет производственный инструктаж рабочих, проводит мероприятия по выполнению правил охраны труда при работах на объектах Академии;

2.14. Принимает участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов основных фондов (зданий, систем водоснабжения, воздухопроводов и других сооружений), составлении смет хозяйственных расходов;

2.15. Обеспечивает соблюдение чистоты и порядка на своем рабочем месте;

2.16. Организует проведение ремонта помещений, осуществляет контроль за качеством выполнения ремонтных работ;

2.17. Обеспечивает подразделения академии хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда, осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта;

2.18. Руководит работниками отдела;

2.19. Соблюдает Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты академии;

2.20. Соблюдает внутренние правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной защиты.

В период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, назначенного на должность начальника 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из иной личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений.

В исполнении преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО1, находясь в 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях извлечения выгоды для себя неимущественного характера, обусловленных стремлением проявить себя и поддержать имидж успешного руководителя, получить благодарность и общее покровительство со стороны руководства Академии, рассчитывая на назначение в дальнейшем на вышестоящую должность, то есть продвижение по карьерной лестнице, а также заручиться в поддержке принимаемых решений в деятельности по руководству административно-хозяйственным управлением, а также заведомо уклониться от надлежащего исполнения должностных обязанностей, предусмотренных п.п.2.4;2.11;2.13;2.18;2.19;2.20 должностной инструкции начальника АХУ, избавиться от дополнительных затрат сил и времени на поиск и внесение представлений о приеме сотрудников во вверенный ему отдел, то есть действуя из иной личной заинтересованности, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО3 трудовую деятельность в 

<

...> не осуществляет, внес заведомо ложные сведения в официальные документы, то есть составил по унифицированной форме №№, утвержденной постановлением Госкомстата России от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», а также подписал от своего имени табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л., являющиеся унифицированными первичными документами по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО3 в Академии трудовых функций и отработанном последним времени, придав, таким образом, указанным документам официальный статус, влекущий юридически значимые последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, обеспечил предоставление указанных табелей учета рабочего времени в бухгалтерию 

<

...>, на основании которых ФИО3 начислена заработная плата. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, указывая, что полностью признает себя виновными в совершении преступления, как оно изложено в обвинительном заключении. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановление приговора и особенности обжалования ему разъяснены и понятны. 

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, прокурора, полагавшего рассмотреть дело в особом порядке, считает ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Виновность подсудимого в совершении преступления установлена имеющимися в деле доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ, поскольку он совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, то, что уголовное дело рассматривается в особом порядке.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает то, что подсудимый полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, совершил преступление впервые, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Суд также учитывает, что подсудимый на учетах в НД, ПНД не состоит, работает, по месту жительства характеризуется положительно, со слов – имеет на иждивении родителей-пенсионеров, в также страдает хроническим заболеванием (материалами дела не подтверждено), совершил умышленное преступление небольшой тяжести в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание подсудимому в виде штрафа с учетом данных о личности, а также материального положения подсудимого и его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- трудовой договор ФИО1 от ДД.ММ.ГГ №, на № листах; должностная инструкция ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, на № листах; приказ о переводе ФИО1 на другую работу от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО1 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО1 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО1 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о приеме ФИО3 на работу от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; трудовой договор ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, на № листах; должностная инструкция ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, на № листах; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о предоставлении ФИО3 отпуска от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; приказ о прекращении трудового договора ФИО3 от ДД.ММ.ГГ №, на № листе; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л.; табель учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГг. на № л, DVD-R диск с аудиозаписью, хранящиеся в материалах дела, - хранить при деле.

Реквизиты по оплате штрафа:

ГСУ СК России по Московской области: ИНН/КПП №, УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с №), Банк: ГУ Банка России по ЦФО р/с №, БИК № ОГРН №, ОКПО №, ОКТМО №, ОКОГУ №, ОКФС №, УИН № КБК417 №. 

В назначении платежа указать: КБК №, номер уголовного дела - №, дату судебного решения, фамилию, имя, отчество подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, за исключением правила, предусмотренного п.1 ст. 389-15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, через Люберецкий городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.А. Журавлева